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XX ASRNING BOSHLARIDA 
BUXORODA JADIDCHILIK 
HARAKATI ASOSCHILARINING 
TA’LIM-TARBIYAGA QO‘SHGAN 
HISSASI
Safarova Gulzoda Ismoilovna
Buxoro davlat pedagogika instituti
Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada XX asrning boshlarida Buxoro amirligida jadidchilik harakatining shakllanishi va uning 
ta’lim-tarbiya sohasidagi islohiy faoliyati tahlil etiladi. Maqolada harakatning yetakchi vakillari - Mahmudxo‘ja Behbudiy, 
Abdurauf Fitrat, Sadriddin Ayniy va boshqalarning usuli jadid maktablari tashkil etishdagi, darsliklar yaratishdagi va milliy 
ongni uyg‘otishdagi roli ko‘rib chiqiladi. Ilmiy manbalar, arxiv hujjatlari va zamonaviy tadqiqotlar asosida jadidchilik haraka-
tining ta’lim sohasidagi islohotlari Buxoro jamiyatini modernizatsiya qilishda muhim omil bo‘lganligi isbotlanadi.

Kalit so‘zlar: jadidchilik, usuli jadid, Buxoro, Behbudiy, Fitrat, Ayniy, ta’lim islohotlari, yangi usul maktabi, milliy ma’rifa-
tchilik.
Abstract: This article analyzes the formation of the Jadid movement in the Bukhara Emirate at the beginning of the 
20th century and its reformist activities in the field of education and upbringing. The roles of the movement’s leading 
figures - Mahmudkhodja Behbudiy, Abdurauf Fitrat, Sadriddin Ayni, and others - in establishing new-method schools, cre-
ating textbooks, and awakening national consciousness are examined. Based on scholarly sources, archival documents, 
and contemporary research, it is demonstrated that the Jadid educational reforms were a crucial factor in modernizing 
Bukharan society.

Key words: Jadidism, usul-i-jadid, Bukhara, Behbudiy, Fitrat, Ayni, educational reforms, new-method school, national 
enlightenment.
Аннотация: В данной статье анализируется формирование джадидского движения в Бухарском эмирате в начале 
XX века и его реформаторская деятельность в сфере образования и воспитания. Рассматривается роль ведущих 
представителей движения - Махмудходжи Бехбуди, Абдурауфа Фитрата, Садриддина Айни и других - в органи-
зации новометодных школ, создании учебников и пробуждении национального самосознания. На основе научных 
источников, архивных документов и современных исследований доказывается, что образовательные реформы 
джадидов стали важным фактором модернизации бухарского общества.

Ключевые слова: джадидизм, усули джадид, Бухара, Бехбуди, Фитрат, Айни, реформы образования, новоме-
тодная школа, национальное просвещение.

KIRISH
XIX asrning oxiri - XX asrning boshlarida O‘rta Osiyo xalqlari, xususan, Buxoro amirligi fuqarolari chuqur 

ijtimoiy-siyosiy va madaniy inqirozni boshidan kechirdi. Rus mustamlakachiligi kengayib borayotgan bir davrda 
an’anaviy maktab-madrasa ta’limi jamiyatning yangi talablariga javob bera olmay qoldi. Aynan shu tarixiy zaru-
riyat zaminida jadidchilik harakati vujudga keldi - bu harakat nafaqat siyosiy, balki birinchi navbatda ta’limiy va 
ma’rifiy harakat sifatida maydonga chiqdi. “Jadid” so‘zi arabcha “yangi” degan ma’noni anglatib, “usuli jadid” 
- yangi o‘qitish usuli tushunchasidan kelib chiqqan. Bu harakat milliy ziyolilarni birlashtirdi va ularning bosh 
maqsadi xalqni ma’rifat orqali yangilash, eski aqidaparastlik va jaholat kishanlaridan ozod etish bo‘ldi. Buxoro 
bu harakatning eng muhim markazlaridan biri bo‘ldi, chunki bu shahar tarixan Islom ilm-fani va madaniyatining 
qal’asi hisoblanib, ayni paytda eng qoloq siyosiy tuzumlardan biri - mutlaq monarxiya va ruhoniylar hokimiyati 
ostida qolgan edi.

Jadidchilik harakatini o‘rganish sohasida ko‘plab ilmiy tadqiqotlar mavjud. Sovet davrida bu mavzu siyosiy 
sabablarga ko‘ra yuzaki yoki noto‘g‘ri talqin etildi. Mustaqillik yillaridan boshlab o‘zbek olimlari bu merosni qayta 
ko‘rib chiqa boshladilar.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adeeb Khalid o‘zining “The Politics of Muslim Cultural Reform: Jadidism in Central Asia” (1998) asarida 

jadidchilikni kengroq geosiyosiy kontekstda, Islom islohot harakatlari va Rus mustamlaka siyosati kesishma-
sida tahlil qildi. U Buxoro jadidlarining o‘ziga xos xususiyatlariga - amirlik tuzumiga qarshi kurash va diniy 
ruhoniylar bilan murakkab munosabatlarga - alohida e’tibor qaratdi.

Hasan Qo‘shimov, Begali Qosimov va Naim Karimov kabi o‘zbek tadqiqotchilari Behbudiy, Fitrat va 
Ayniyning adabiy-pedagogik merosini chuqur tahlil qildilar. N. Karimovning “Jadidchilik: islohot, yangilanish, 
mustaqillik va taraqqiyot uchun kurash” (2000) asari bu sohadagi muhim ilmiy manba hisoblanadi.

Mavzuning ba’zi jihatlari, xususan, Buxorodagi maxfiy jadid faoliyatining ma’rifat bilan bog‘liqligi hanuz 
yetarli darajada o‘rganilmagan.

XX asr boshida Buxoro amirligi rasman mustaqil bo‘lsa-da, amalda Rossiya imperiyasining protektorati 
ostida edi. Amirlik ichida ruhoniy zodagonlar (ulamolar) siyosiy va madaniy hayotni nazorat qilar, eski madrasa 
ta’limi islohotdan mahrum bo‘lib, asosan diniy matnlarni yodlash va arab grammatikasiga asoslanardi. Bunday 
ta’lim tizimi zamonaviy fan, tabiatshunoslik, matematika va texnika bilimlaridan butunlay uzoq edi.

Shu bilan bir vaqtda Rossiya imperiyasi bosimi ostida erkin bozor munosabatlari rivojlanib, ko‘plab buxoro-
liklar savdo-sotiq orqali Qozon, Istanbul, Hindiston va Afg‘oniston bilan aloqalar o‘rnatdilar. Aynan shu savdo-
madaniy aloqalar orqali yangicha pedagogik g‘oyalar, ayniqsa, qrimlik Ismoil G‘aspiralining islohotlari Buxoroga 
yetib keldi.

Ismoil G‘aspirali (Gasprinski, 1851–1914) “usuli savtiya” - tovush usulida o‘qitish metodini joriy etgan va 
“Tarjumon” gazetasi orqali butun turkiy dunyo bo‘ylab yangi pedagogik g‘oyalarni targ‘ib qilgan olim va pedagog 
edi. Uning ta’siri Buxoroga 1890-yillardan kirib kela boshladi. G‘aspirali metodida harflarni alohida yodlatish 
o‘rniga tovush asosida o‘qish o‘rgatildi, bu esa savodxonlik muddatini yillardan haftalargacha qisqartirdi.

Buxorolik yoshlar va savdogarlar G‘aspiralining “Tarjumon” gazetasini o‘qib, yangi usul maktablarini ochish 
zarurligi haqida fikr yuritar edilar. Bu g‘oya dastlab kichik doiralarda muhokama qilinib, asta-sekin amaliy 
harakat shaklini ola boshladi.

Mahmudxo‘ja Behbudiy (1875-1919). Mahmudxo‘ja Behbudiy Buxoro jadidchiligining eng yirik vakili 
hisoblanadi. U Samarqandda tug‘ilgan bo‘lsa-da, uning faoliyati Buxoro va umuman Turkiston jadidchiligiga 
kuchli ta’sir ko‘rsatdi.

Behbudiy 1903-yilda Samarqandda birinchi usuli jadid maktabini ochdi va bu tajriba Buxoro ziyolilari uchun 
namuna bo‘ldi. U faqat arab va fors tillari emas, balki rus tili, matematika, tarix va geografiyani o‘qitishni talab 
qildi. Uning “Muntaxabi Jug‘rofiyai Umroniy” (1905) va “Risolai Jug‘rofiyai Rusiya” (1905) geografiya darsliklari 
mahalliy tilda yozilgan ilk zamonaviy darsliklar qatoriga kiradi.

Behbudiyning pedagogik falsafasi quyidagi asosiy tamoyillarga asoslangan edi:

birinchidan, ta’lim ona tilida olib borilishi kerak;

ikkinchidan, din va dunyoviy fanlar birga o‘qitilishi lozim;

uchinchidan, ayollar ham ta’lim olish huquqiga ega;

to‘rtinchidan, maktablar jamiyatning barcha tabaqalari uchun ochiq bo‘lishi shart.

Behbudiyning “Padarkush” (1911) dramasi ham bevosita ta’lim mavzusiga bag‘ishlangan - asarda ta’limsiz 
va jaholat ichida o‘sgan yoshning fojiaviy qismati tasvirlangan. Bu asar sahna orqali xalqni ma’rifatga chaqirish-
ning eng ta’sirchan namunasi bo‘ldi.

Abdurauf Fitrat (1886-1938). Abdurauf Fitrat Buxoroda tug‘ilib, ta’lim olgan va keyinchalik Istanbul univer-
sitetida tahsilini davom ettirgan. U jadidchilik harakatining eng salohiyatli mutafakkirlaridan biri bo‘ldi.

Fitratning “Munozara” (1909) asari jadidchilik adabiyotining cho‘qqisi hisoblanadi. Bu asarda eski va yangi 
ta’lim tizimlarining qiyosiy tahlili keltirilgan bo‘lib, muallif buxorolik bir mulla va hind musulmonining munozarasi 
orqali eski madrasa ta’limining kamchiliklarini ayovsiz tanqid qildi. Asar Buxoro jamiyatida katta aks-sado 
uyg‘otdi.

Fitratning “Oila” (1915-1916) asarida u ta’limni oiladan, ayollarning mavqeini ko‘tarishdan boshlash kerak-
ligini asosladi. Uning fikricha, onalar o‘z farzandlarini to‘g‘ri tarbiyalay bilsagina, jamiyat yuksalishi mumkin. Bu 
g‘oya shu davr uchun inqilobiy ahamiyat kasb etdi.

Istanbul universitetida tahsil yillarida Fitrat Turkiya ta’lim tizimini chuqur o‘rgandi va bu tajribani Buxoroga 
qaytgach, mahalliy sharoitga moslashtirib qo‘llashga harakat qildi. U ayniqsa tarix va adabiyotni milliy ong 
shakllantirishning muhim vositasi deb bildi.

Sadriddin Ayniy (1878-1954). Sadriddin Ayniy Buxoro jadidchiligining eng muhim pedagogik amaliyotchi 
vakili bo‘lib, u keyinchalik o‘zbek va tojik adabiyotining asoschisi sifatida ham tan olindi.
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Ayniy Buxoro madrasasida ta’lim olgach, jadidchilik g‘oyalari ta’sirida yangi usul maktablarida muallimlik 
qila boshladi. U 1908-1916-yillarda Buxoroda bir nechta yangi usul maktabida dars berdi. Ayniy darsliklarni 
mahalliy bolalar uchun tushunarli, sodda tilda yozishga intildi. Uning “Tahzib ul-atfol” (Bolalar tarbiyasi, 1909) 
asari o‘zbek tilida yozilgan ilk zamonaviy pedagogik qo‘llanmalardan biri hisoblanadi.

Ayniyning xotiralari - “Buxoro inqilobi tarixi uchun materiallar” (1920) va “Yoddashtho” (Esdaliklar) - jadidlar 
faoliyatini o‘rganishda nodir birlamchi manba bo‘lib xizmat qiladi. Bu asarlarda u o‘zi shohid bo‘lgan yangi 
maktab ochish jarayonlari, eski ruhoniylar tomonidan ko‘rsatilgan qarshilik va shogirdlarning o‘qishga bo‘lgan 
ishtiyoqi haqida batafsil yozgan.

Usmon Xo‘jayev va Buxoro yoshlari tashkiloti

1910-yillarda Buxoroda yoshlarning norasmiy to‘garaklari paydo bo‘la boshladi. Usmon Xo‘jayev va 
Fayzulla Xo‘jayev boshchiligidagi “Yosh buxoroliklar” harakati jadidchilik g‘oyalarini siyosiy harakatga aylantirdi. 
Bu harakat ta’lim islohotlarini Buxoro amirligi ichidagi siyosiy o‘zgarishlar bilan bog‘liq holda ko‘rib chiqdi. Ular 
ham o‘z qarorgohlari va to‘garaklarida savodxonlik darslarini o‘tkazib, yangi usulda o‘qish-yozishni o‘rgatdilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
1-jadval: An’anaviy va yangi usul maktablarining taqqoslanishi

Mezon Eski maktab (maktabi qadim) Yangi maktab (usuli jadid)

O‘qitish usuli Yod olish, takrorlash Tovush usuli, tushunib o‘qish

O‘quv dasturi Faqat diniy fanlar Din + Dunyo fanlari

O‘quv tili Arab, fors Ona tili (o‘zbek, tojik)

O‘quv muddati 3–5 yil (alifbe uchun) 3–6 oy (alifbe uchun)

Maqsad Quron yod olish Savodxonlik + Hayotiy bilimlar

Ayollar ta’limi Yo‘q Asta-sekin joriy etilgan

Buxorodagi yangi usul maktablarining o‘quv dasturiga quyidagi fanlar kirgan: ona tili va savodxonlik, diniy 
ta’lim (isloh qilingan shaklda), arifmetika va hisob, tarix (mahalliy va umumiy), geografiya (amaliy bilimlar bilan), 
arab va fors tillari (tanlab o‘rganish sifatida) hamda amaliy kasb-hunar asoslari. Bu dastur an’anaviy madrasalar 
dasturiga qaraganda ancha keng va hayotga yaqin edi. Ayniqsa, matematika va geografiya fanlarini kiritish 
o‘sha davr uchun inqilobiy qadam hisoblanardi.

Buxorodagi jadidlar darslik yaratish masalasiga alohida e’tibor qaratdilar. Ular tushundilarki, o‘qitish usulini 
o‘zgartirish yetarli emas - o‘quv materiallarini ham tubdan yangilash zarur. Shu maqsadda bir qator qimmatli 
darsliklar yaratildi: Behbudiyning geografiya darsliklari (1905), Ayniyning “Tahzib ul-atfol” qo‘llanmasi (1909), 
Hamza Hakimzoda Niyoziyning “Yangi saodat” o‘quv kitobi (1914), Munavvar Qori Abdurashidxonovning 
“Adibi avval” va “Adibi soniy” darsliklari (1901-1903). Bu darsliklar faqat o‘zbek va tojik tillarida yozilmay, balki 
ular bolalarning kundalik tajribalaridan, mahalliy tarix va geografiyadan misollar oldi - bu pedagogika nuqtai 
nazaridan muhim yangilik edi.

Buxoro amirligi ruhoniy ulamolari jadidchilik harakatini dastlab dushmanlik bilan kutib oldilar. Ularning 
fikricha, yangi maktablar islomiy ta’lim an’analarini buzib, yoshlarni din yo‘lidan ozdirar edi. Ba’zi ulamolar yangi 
maktablarni “kofirlik uyi” deb, fatvolar chiqardilar. Natijada bir qator jadid muallimlar madrasa va masjidlardan 
haydaldi, maktablari yopildi.

Buxoro amiri Said Olimxon (1910-1920) jadidlarni siyosiy jihatdan xavfli kuch deb hisobladi. 
1916-1917-yillarda bir qator jadid faollari hibsga olinib, ta’qibga uchradi. Sadriddin Ayniy ham 1917-yilda hibsga 
olinib, kaltaklandi va Buxorodan haydaldi. Bu voqeani u o‘zining esdalik asarlarida batafsil tasvirlaydi.

Shunday bo‘lsa-da, ta’qiblar harakatni to‘xtata olmadi - aksincha, jadidlar yanada qat’iyat bilan ish ko‘rdilar.
Ta’qiblar sharoitida jadidlar ta’lim ishlarini ko‘pincha xususiy uylarda, savdo do‘konlari orqasida va yashirin 

ravishda olib bordilar. Ba’zi jadid maktablari rasmiy ro‘yxatdan o‘tmasdan, shaxsiy mulk sifatida faoliyat ko‘rsatdi. 
Bu yashirin tarmoq orqali yangi pedagog kadrlar tayyorlandi va jadidchilik g‘oyalari avloddan avlodga o‘tdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jadidchilik harakatining eng muhim natijalaridan biri - ona tilida ta’lim berishni talab qilishi edi. Bu talab 

milliy til va madaniyatni saqlash va rivojlantirishning asosi bo‘ldi. Jadidlar tomonidan o‘zbek tilida chop etilgan 
darsliklar, dramalar va gazetalar milliy adabiy til normalarini shakllantirishga xizmat qildi.
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1920-yillardan boshlab Sovet hokimiyati davrida keng qamrovli savodxonlik kampaniyalari olib borildi. Bu 
kampaniyalar ko‘p jihatdan jadidlar tomonidan tayyorlangan metodik bazaga - darsliklarga, o‘qitish uslubiyatiga 
va kadrlar tayyorlash tajribasiga tayandi. Demak, jadidchilik harakati zamonaviy O‘zbekiston ta’lim tizimining ilk 
poydevori hisoblanadi.

Jadidchilik pedagogikasida quyidagi tamoyillar hozirgi kunda ham muhimligini saqlab kelmoqda:

•	 ta’limning ona tilida olib borilishi;

•	 ta’limda tushunib o‘rganish usulining yod olishdan ustunligi;

•	 dunyoviy fanlar va din bilimlarining uyg‘unlashtirilishi;

•	 ta’limning hayot bilan bog‘liqligi hamda barcha ijtimoiy tabaqalar uchun ochiqligi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
XX asr boshlarida Buxorodagi jadidchilik harakati nafaqat siyosiy, balki avvalambor ta’limiy-ma’rifiy harakat 

sifatida o‘zbek va tojik xalqlarining tarixida muhim o‘rin egalladi. Mahmudxo‘ja Behbudiy, Abdurauf Fitrat, 
Sadriddin Ayniy va boshqa jadid rahbarlarining ta’lim sohasidagi hissasi quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

•	 usuli jadid maktablarini tashkil etish va rivojlantirish;

•	 mahalliy tillarda zamonaviy darsliklar yaratish;

•	 an’anaviy yod olish o‘rniga tushunib o‘qitish metodologiyasini joriy etish;

•	 o‘quv dasturini zamonaviy fanlar bilan to‘ldirish;

•	 ayollar va kambag‘allar uchun ta’limga yo‘l ochish hamda milliy ong va o‘zlikni anglash tuyg‘usini tarbi-
yalash.

Jadidchilik harakatining ta’lim sohasidagi islohot urinishlari o‘z davri uchun juda ilg‘or edi. Ruhoniylar va 
amirlik hukumatining ta’qiblariga qaramay, jadidlar o‘z faoliyatlarini davom ettirdilar va zamonaviy O‘rta Osiyo 
ta’lim tizimining intellektual asoslarini yaratdilar. Ularning merosi bugun ham o‘zbek pedagogik tafakkurining 
muhim qismini tashkil etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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